
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  19Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2023330002736, de 11 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JONAS JOSE DOS SANTOS.
CPF: 281.353.775-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
CHASSI: 9BRB29BT6K2224162.
PORTARIA Nº 2023330002733, de 11 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSILANE RODRIGUES RAMOS.
CPF: 714.377.462-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP155608.
PORTARIA Nº 2023330002734, de 11 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KATIA PERES VIEIRA CENTENO.
CPF: 172.150.802-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15.
CHASSI: 9BRBC3F30R8255435.
PORTARIA Nº 2023330002730, de 11 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LIVIA NASCIMENTO SILVA.
CPF: 165.360.164-75.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TMT LT1.
CHASSI: 9BGEB48H0PG309296.
PORTARIA Nº 2023330002732, de 11 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROSIVALDO BENTES TAVARES.
CPF: 116.977.092-49.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XKK231357.

Protocolo: 962009
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002718, de 07 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA MARIA DA ROCHA.
CPF: 650.166.882-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$97.990,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$82.096,85.

Protocolo: 962013
PORTARIA CONJUNTA Nº 001/23-SEFA/SEDEME/SEMAS, 

DE 28 JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, o Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia e a Secretaria de Estado 
de Meio ambiente e Sustentabilidade, e
Considerando a necessidade de alinhar a concessão ou renovação de bene-
fícios fiscais ao Plano Estadual Amazônia Agora e ao Plano de Bioeconomia,
RESOLVEM:
Art. 1º Constituir comissão temática para estudo e proposição de alteração 
normativa, composta pelos seguintes servidores do Estado, sob a presi-
dência do primeiro:
I - Simone Cruz Nobre, identificação funcional nº 5416408-1 - SEFA;
II - Danilo Gonçalves de Souza, identificação funcional nº - SEFA;
III - Ricardo Miranda Rocha Leitão, identificação funcional nº 5914928 - 
SEDEME;
IV - Higor Fernando do Nascimento Pontes, identificação funcional nº 
55208322 - SEDEME;
V - Brenda Melise Morbach, identificação funcional nº 5927617-3 - SEMAS;
VI - Lourival da Silva Ribeiro Junior, identificação funcional nº 57215448-
1 - SEMAS.
Art. 2º A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, podendo ser 
prorrogada.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 de agosto de 2020.
Art. 4º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
José Mauro de Lima O’ de Almeida
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade
Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Secretário de estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Obs: Portaria republicada por ter saído com incorreção.
Onde se lê 11/julho/2023
Leia-se 28/junho/2023

Protocolo: 962078

PORTARIA Nº 1741/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE JULHO DE 2023
processo nº 2023/741996.
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias, a servidora DALHENNE ALCHAAR 
DE ANDRADE, I.F. nº 55209108/1, ocupante do cargo/função de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Célula de Programação e Execução Financei-
ra/DITES, para serem usufruídas no período de 24/07/2023 a 08/08/2023, 
referente ao exercício de 01/07/2022 a 30/06/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 962321
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 558/2023-SEFA. GS, 11 DE JULHO DE 2023
REVOGAR, o período de 05/07/2023 a 03/08/2023, (30) trinta dias, da 
Licença Prêmio concedida pela PORTARIA Nº 359 de 17/05/2023, publicada 
no DOE nº 35.405 de 19/05/2023, referente ao triênio de 06/10/2004 
a 05/10/2007, do servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, Motorista 
Fazendário, Id Func nº 52000/1, lotado na CECOMT de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 559/2023-SEFA. GS, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER à servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, Assistente Ad-
ministrativo/Gerente Fazendário, Id Func nº 399540/1, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2023 
a 30/08/2023, correspondentes ao triênio de 01/02/2000 a 31/01/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 560/2023-SEFA. GS, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER à servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Fazen-
dário/Coordenador Fazendário, Id Func nº 5156483/1, lotada na Coorde-
nação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 17/07/2023 a 15/08/2023, correspondentes ao tri-
ênio de 26/10/2005 a 25/10/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 563/2023-SEFA. GS, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER à servidora ADRIANA RODRIGUES MENDONCA MONTEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Funci nº 54180078/1, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/08/2023 a 02/09/2023, correspondentes ao triênio de 
01/11/2005 a 31/10/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 561/2023-SEFA. GS, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3251489/2, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2023 a 30/09/2023, correspondentes ao triênio de 16/06/2001 a 
15/06/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 562/2023-SEFA. GS, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER ao servidor HELDER BOTELHO FRANCES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 3168450/2, lotado na Diretoria de Tribu-
tação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/07/2023 a 
11/08/2023, correspondentes ao triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 006/2023-SEFA. GS, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o in-
ciso VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo 
em vista o art. 796-A do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001,
Considerando os termos do Ofício nº 051/2022 - SINDIFISCOPARÁ, de 
21/12/2022, e Manifestação – CONJUR / SEFA nº 493/2022 de 29/12/2022, 
processo nº 2022/1623927.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCÂNTARA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5255171/2,, lota-
do na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de 
Itinga, a licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor 
Jurídico do Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual – SINDIFISCO / PA, 
no período de 01/01/2023 a 05/06/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35.255 de 
13/01/2023.

Protocolo: 962275
 PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

Portaria n.º202301000703 de 12/07/2023 - 
Proc n.º 002023730004739/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Beneir Felicio de Oliveira – CPF: 262.374.742-34
Marca: I/TOYOTA COROLLA XEI 2.0 AUTOMATICO FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000705 de 12/07/2023 - 
Proc n.º 002023730004740/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nivaldo Marques Costa – CPF: 307.270.142-34
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel


